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CAL471 Processamento de Cereais, Raizes e Tubérculos

Campus Rio Paranaiba - Campus Rio Paranaiba

Numero de créditos: 4 Tedricas Praticas Total
Duracdo em semanas: 15 Carga horaria semanal 2 2 4
Periodos - oferecimento: | Carga horaria total 30 30 60

Pré-requisitos (Pré ou co-requisitos)*

CAL290

Ementa

Produtos amilaceos. Processamento e beneficiamento de cereais. Processamento de raizes.
Processamento de Batata. Propriedades tecnoldgicas do amido comum e modificado na industria de
alimentos.

Oferecimento aos Cursos

Curso Modalidade Periodo
Ciéncia e Tecnologia de Alimentos Obrigatéria 7
Agronomia Optativa
Nutricao Optativa -
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CAL471 Processamento de Cereais, Raizes e Tubérculos

Seq Aulas Teédricas Horas/Aula
1 Produtos amilaceos 2

1.1. Importancia tecnoldgica, econdmica e nutricional de diferentes produtos

1.2. Caracteristicas fisicas, morfolégicas e classificagdo de qualidade
2 Processamento e beneficiamento de cereais 14

2. 1. Moagem de Trigo
2.1.1. Recepgéao
2.1.2. Limpeza
2.1.3. Condicionamento
2.1.4. Moagem
2.1.5.Tipos e rendimentos de farinha
2.1.6. Tipos e rendimentos de subprodutos
2.1.7. Embalagens de produtos e distribuigao

2.2. Propriedades tecnolégicas da farinha de trigo na industria de alimentos

2.3. Moagem Seca do Milho

2.31.
2.3.2.
2.3.3.
2.34.
2.3.5.
2.3.6.
2.3.7.
2.3.38.

241.
242
243.
244
2.45.
246.
24.7.

Recepcéao

Limpeza

Condicionamento

Degerminacao

Moagem

Principais produtos

Subprodutos

Embalagens de produtos e distribuicdo

2.4. Moagem Umida do Milho

Recepcgao

Limpeza

Maceragao

Processo de extragdo do amido
Secagem

Principais produtos
Subprodutos

2.5. Beneficiamento de Arroz
2.5.1. Processo de Beneficiamento
2.5.2. Processo de parboilizagao
2.5.3. Classificacao de arroz
2.5.4. Subprodutos
2.5.5. Outros processos
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3 Processamento de raizes

3.1. Processamento de Mandioca

3.1.1. Fabricacdo de farinha de mandioca
.2. Fabricacdo de raspa de mandioca
.3. Fabricacao de polvilho doce
4. Fabricacdo de polvilho azedo
5.

3.1
3.1
3.1
3.1.5. Subprodutos

4 Processamento de Batata

4.1. Producgao de batata chips
4.2. Extragdo de amido de batata
4.3. Subprodutos

5 Propriedades tecnoldgicas do amido comum e modificado na industria de
alimentos
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CAL471 Processamento de Cereais, Raizes e Tubérculos

Seq Aulas Praticas Horas/Aula
1 Estrutura dos Cereais 2
2 Critérios de Qualidade da Matéria Prima 2
3 Extracdo e Qualidade de Gluten 6
4 Extracdo de Amido de Milho 2
5 Teste de Cozimento de Arroz 2
6 Raizes Tuberosas e Tubérculos 2
7 Extracdo de Amido de Mandioca 2
8 Extracdo de Amido de Batata 2
9 Caracterizagao de Amido de Mandioca 2
10 Teste de Expanséao de Polvilho 2
1" Preparagao de Géis de Amido 4
12 Poder de inchamento 2
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